

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice din București**

Facultatea: **Facultatea de Management**

Departamentul: **Management**

Poz. Postului: **24**, Disciplina(e) postului: **Fundamentele managementului organizației, Metodologii manageriale, Management strategic, Managementul unităților sanitare, Proiecte de cercetare.**

Domeniul: **Management**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
PROFESOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat: **ȘTEFAN Simona Cătălina,**

Data nașterii: **19 noiembrie 1972**

Funcția actuală: **Conferențiar universitar doctor,**

Data numirii în funcția actuală: **19.02.2021**

Instituția: **Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management, Departamentul Management.**

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Management Financiar - Contabil București, programul de studii: Management, Universitatea Spiru Haret	Management	Octombrie 2008 - Iulie 2011	Licențiat în științe economice
2.	Facultatea de Management, programul de master: Managementul Serviciilor de Sănătate, Academia de Studii Economice din București	Management	Octombrie 2011 – Iunie 2013	Diplomă de master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	Octombrie 2014- septembrie 2017	Doctor în domeniul management

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	iulie – decembrie 2015	Doctorand bursier în cadrul proiectului POSDRU 2007-2013, "Supporting excellence in scientific interdisciplinary doctoral research in the economic, medical and social fields", contract POSDRU/187/1.5/S/155463

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	Septembrie 2021 - prezent	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
---------	------------	----------	----------	---

1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Februarie 2021 - prezent	Conferențiar universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Februarie 2019 – Februarie 2021	Lector universitar doctor
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Februarie 2018 - Februarie 2019	Asistent universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Februarie 2017 - Februarie 2018	Asistent universitar doctorand/Asistent universitar
5.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Octombrie 2014 - Februarie 2015/ Octombrie 2016 - Februarie 2017	Cadru didactic asociat doctorand

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Cerințe pentru obținerea calificativului FOARTE BINE	Realizări candidat	Îndeplinire/ neîndeplinire re cerințe
Condiții ce trebuie îndeplinite conform art. 4		
Pentru profesor universitar, trebuie îndeplinite una din următoarele condiții:		
a. din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin 2 articole publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	8 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 Tabelul A - articolele de la poz. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9 și 10	Îndeplinit
b. să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener	-	
c. un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director	-	
Condiții ce trebuie îndeplinite conform art. 5		
Candidatul pentru titlul de profesor trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	10 articole ISI cu AIS nenul incluse în fișa de evaluare, din care 5 din categoria Core Economics Tabelul A - articolele de la poz. 1, 4, 5, 7 și 8	Îndeplinit
Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare - calificativului „foarte bine” conform art. 7		
a. $S \geq 1,5$	$S = P + C = 70,3652 + 8,0000 = 78,3652$ Tabelul A și Tabelul B	Îndeplinit
$P \geq 0,75$	$P = 70,3652$ Tabelul A	Îndeplinit
$C \geq 0,5$	$C = 8,0000$ Tabelul B	Îndeplinit
b. Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;	2 cursuri universitare publicate în Editura ProUniversitaria, editură națională de prestigiu recunoscut (cf. tabelului 4) Tabelul C	Îndeplinit

c. Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.	Recenzor pentru reviste indexate WoS (SSCI, SCIE și ESCI) și conferințe internaționale ale căror volume sunt indexate WoS sau sunt în curs de indexare. Tabelul D	Îndeplinit
---	--	------------

În conformitate cu Anexa 1 (Științe Economice și Administrarea Afacerilor) la Metodologia de concurs, toate CONDIȚIILE și STANDARDELE minimale necesare și obligatorii pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR sunt ÎNDEPLINITE, cu calificativul FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice au fost structurate (în tabelele A – E de mai jos) conform Anexei 1 (Științe economice și administrarea afacerilor) la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului MANAGEMENT.

A. Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut nenul (maxim 10):

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	Categoria de încadrare a revistei/AIS conform JCR	M	N ¹	AIS	Punctaj (C _j)
1	Popa, I., Ștefan, S. C., Albu, C. F., Popa, Ș. C., Vlad, C., The Impact of National Culture on Employees' Attitudes Toward Heavy Work Investment: Comparative Approach Romania vs. Japan. <i>Amfiteatru Economic</i> , 2020, vol. 22, Special Issue 14, pp. 1014-1029, DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1014. WOS:000582434500003, https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2949	Core Economics Business; Economics; Management AIS (2020) = 0,169	10	5	0,169	1,014
2	Micah, A. E., Su, Y., Bachmeier, S. D., Chapin, A., Cogswell, I. E., Crosby, S. W., [...] & Sahu, M. [...] Ștefan, S. C. [...] Murray, C. J. L., Dieleman, J. L., Health sector spending and spending on HIV/AIDS, tuberculosis, and malaria, and development assistance for health: progress towards Sustainable Development Goal 3. <i>The Lancet</i> , 2020, vol. 396, issue 10252, pp. 693–724, ISSN 0140-6736, DOI: 10.1016/S0140-6736(20)30608-5, WOS:000579138700029, https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(20)30608-5/fulltext	Social Science & Science Medicine, general & internal AIS (2020) = 29,073	6	8	29,073	52,331
3	Gora, A. A., Ștefan, S. C., Popa, Ș. C., Albu, C. F. Students' Perspective on Quality Assurance in Higher Education in the Context of Sustainability: A PLS-SEM Approach. <i>Sustainability</i> , 2019, vol. 11, issue 17, art. no. 4793, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su11174793, WOS:000486877700281. https://www.mdpi.com/2071-1050/11/17/4793	Social Science & Science Environmental sciences Green & sustainable science & technology AIS (2020) = 0,462	6	4	0,462	1,940
4	Popa, Ș. C., Simion, C. P., Ștefan, S. C., Albu, C. F., Strategy: A Big Challenge for a Small Business. Evidences from North-East Romanian SMEs. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2019, vol. 53, issue 3, pp. 169-186. ISSN: 0424-267X, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.10, WOS:000487267900010. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_3/10.%20Popa%20Ștefan,%20Cezar%20Simion%20(T).pdf	Core Economics Mathematics, interdisciplinary applications; Economics AIS (2020) = 0,143	10	4	0,143	1,001

¹ Numărul de autori (N) ai articolelor luat în calcul se referă doar la cei cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România.

5	Cicea, C., Popa, I., Marinescu, C., Ștefan, S. C. , Determinants of SMEs' performance: evidence from European countries, <i>Economic Research / Ekonomska Istraživanja</i> , 2019, vol. 32, issue 1, pp. 1602-1620. ISSN: 1331-677X (Print) 1848-9664 (Online), DOI: 10.1080/1331677X.2019.1636699, WOS:000475908600001. https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2019.1636699?needAccess=true	Core Economics Economics AIS (2020) = 0,432	10	4	0,432	3,024
6	Popa, I., Ștefan, S. C. , Modeling the Pathways of Knowledge Management Towards Social and Economic Outcomes of Health Organizations. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 2019, vol. 16, issue 7, art. no.1114, ISSN 1660-4601, DOI: 10.3390/ijerph16071114, WOS:000465595800027. https://www.mdpi.com/1660-4601/16/7/1114	Social Science & Science Environmental sciences Public, environmental & occupational health AIS (2020) = 0,770	6	2	0,770	4,158
7	Popa, I., Ștefan, S. C. , Morărescu C. & Cicea, C., Research regarding the Influence of Knowledge Management Practices on Employee Satisfaction in the Romanian Healthcare System. <i>Amfiteatru Economic</i> , 2018, vol. 20, nr. 49, pp. 553-566, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2018/49/553, WOS:000440364100003. https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2741	Core economics Business; Economics; Management AIS (2020) = 0,169	10	4	0,169	1,183
8	Ștefan, S. C. , Popa, I., Dobrin, O. C., Popescu, D. I., Particularities of Management Tools Employed Within Romanian Organizations. A Pilot Study, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2017, vol. 51, issue 3, pp. 109-125, ISSN 1842-3264 (online), ISSN 0424-267 X (print), WOS:000412380900007. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_3/07%20-%20Ștefan%20Catalina,%20Ion%20Popa%20(T)(N).pdf	Core Economics Mathematics, interdisciplinary applications; Economics AIS (2020) = 0,143	10	4	0,143	1,001
9	Popa, I., Ștefan, S. C. , Modeling the Impact of Short-Term and Long-Term Determinants of European Health Systems' Performance: A Panel Data Approach, <i>Sustainability</i> , 2017, vol. 9, issue 9, art. no. 1595, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su9091595, WOS:000411621200097. https://www.mdpi.com/2071-1050/9/9/1595	Social Science & Science Environmental sciences; Green & sustainable science & technology AIS (2020) = 0,462	6	2	0,462	2,495
10	Ștefan, S. C. , Popa, I., Dobrin, C. O., Towards a Model of Sustainable Competitiveness of Health Organizations, <i>Sustainability</i> , 2016, vol. 8, issue 5, art. no. 464, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su8050464, WOS: 000377983800058. https://www.mdpi.com/2071-1050/8/5/464	Social Science & Science Environmental sciences; Green & sustainable science & technology AIS (2020) = 0,462	6	3	0,462	2,218
	TOTAL Punctaj Pi					70,3652

B. Citări în reviste ISI cu AIS nenul (maxim 10):

Nr. Crt.	Publicația citată	Lucrarea în care a fost citată		Punctaj (C _j)
		Date articol	Cuartila (Q) după AIS pe domeniile de încadrare (JCR 2020)	

1.	Micah, A. E., Su, Y., Bachmeier, S. D., Chapin, A., Cogswell, I. E., Crosby, S. W., [...] & Sahu, M. [...] Ştefan, S. C. [...] Murray, C. J. L., Dieleman, J. L., Health sector spending and spending on HIV/AIDS, tuberculosis, and malaria, and development assistance for health: progress towards Sustainable Development Goal 3. <i>The Lancet</i> , 2020, vol. 396, issue 10252, pp. 693–724, ISSN 0140-6736, DOI: 10.1016/S0140-6736(20)30608-5, WOS:000579138700029	Sosa-Rubí, S. G., Bautista-Arredondo, S., Chivardi-Moreno, C., Contreras-Loya, D., La Hera-Fuentes, G., & Opuni, M. (2021). Efficiency, quality, and management practices in health facilities providing outpatient HIV services in Kenya, Nigeria, Rwanda, South Africa and Zambia. <i>Health Care Management Science</i> , vol. 24, issue 1, 41-54. DOI:10.1007/s10729-020-09541-1. WOS:000615171500001. https://link.springer.com/article/10.1007/s10729-020-09541-1	Health policy & services (SSCI) – Q2	0,750
2.		Moses, M. W., Korir, J., Zeng, W., Musiega, A., Oyasi, J., Lu, R., ... & Di Giorgio, L. (2021). Performance assessment of the county healthcare systems in Kenya: a mixed-methods analysis. <i>BMJ Global Health</i> , vol. 6, issue 6, e004707. DOI:10.1136/bmjgh-2020-004707. WOS:000691863200001. https://gh.bmj.com/content/6/6/e004707.abst-tract	Public, environmental & occupational health (SCIE) – Q1 Public, environmental & occupational health (SSCI) – Q1	1,000
3.		Bedriñana, K. G. A., Martín, J. A. R., & Añaños, F. T. (2021). Human Rights in the Least Developed Countries of Asia: An Index for Quantifying Sustainable Development Goal 3 (Good Health and Wellbeing). <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , vol. 18, issue 9, art. no. 4747. DOI:10.3390/ijerph18094747. WOS:000650291800001. https://www.mdpi.com/1660-4601/18/9/4747	Environmental sciences (SCIE) - Q2 Public, environmental & occupational health (SCIE) - Q3 Public, environmental & occupational health (SSCI) – Q3	0,750
4.		Jahagirdar, D., Walters, M., Vongpradith, A., Dai, X., Novotney, A., Kyu, H. H., & Wang, H. (2021). Incidence of HIV in Sub-Saharan Africa, 2000–2015: The Interplay Between Social Determinants and Behavioral Risk Factors. <i>AIDS and Behavior</i> , vol. 25, issue. SUPPL 2, pp. 145-154, Special Issue SI, ISSN: 1090-7165, eISSN: 1573-3254, DOI:10.1007/s10461-021-03279-9. WOS:000658132300002. https://europepmc.org/backend/ptpmrender.fcgi?accid=PMC8541936&blobtype=pdf	Social sciences, biomedical – Q1 Public, environmental & occupational health – Q1	1,00
5.		Kostova, D., Nugent, R., & Richter, P. (2021). Noncommunicable disease outcomes and the effects of vertical and horizontal health aid. <i>Economics & Human Biology</i> , vol. 41, 100935. DOI: 10.1016/j.ehb.2020.100935. WOS:000642443500009. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1570677X20302057	Economics (SSCI) - Q2 Public, environmental & occupational health (SCIE) – Q2 Public, environmental & occupational health (SSCI) – Q2	0,750
6.	Cicea, C., Popa, I., Marinescu, C., Ştefan, S. C. , Determinants of SMEs' performance: evidence from European countries,	Škare, M., & Porada-Rochoń, M. (2021). Measuring the impact of financial cycles on family firms: how to prepare for crisis?. <i>International Entrepreneurship and</i>	Management (SSCI) – Q2	0,750

	<i>Economic Research. Ekonomska Istraživanja</i> , 2019, vol. 32, issue 1, pp. 1602-1620, ISSN: 1331-677X (Print) 1848-9664 (Online), DOI: 10.1080/1331677X.2019.1636699, WOS:000475908600001.	<i>Management Journal</i> , vol. 17, issue. 3, pp. 1111-1130, DOI:10.1007/s11365-020-00722-6. WOS:000626786700001. https://link.springer.com/article/10.1007/s11365-020-00722-6	Business (SSCI) – Q2	
7.	Popa, I., Ștefan, S. C., Modeling the Pathways of Knowledge Management Towards Social and Economic Outcomes of Health Organizations. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 2019, vol. 16, issue 7, art. no. 1114, ISSN 1660-4601, DOI: 10.3390/ijerph16071114, WOS:000465595800027.	Hong, Y., Cai, G., Mo, Z., Gao, W., Xu, L., Jiang, Y., & Jiang, J. (2020). The Impact of COVID-19 on Tourist Satisfaction with B&B in Zhejiang, China: An Importance–Performance Analysis. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , vol 17, issue 10, art. no. 3747, DOI:10.3390/ijerph17103747, WOS:000539300900404. https://www.mdpi.com/1660-4601/17/10/3747	Environmental sciences (SCIE) - Q2 Public, environmental & occupational health (SCIE) - Q3 Public, environmental & occupational health (SSCI) – Q3	0,750
8.		Hujala, T., & Laihonon, H. (2021). Effects of knowledge management on the management of health and social care: a systematic literature review. <i>Journal of Knowledge Management</i> , vol. 25, issue 11, pp. 203-221. DOI:10.1108/JKM-11-2020-0813. WOS:000720328200002. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/JKM-11-2020-0813/full/html?utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=rss_journalLatest	Information science & library science – Q2 Management (SSCI) – Q2	0,750
9.		Pandey, J., Gupta, M., Behl, A., Pereira, V., Budhwar, P., Varma, A., ... & Kukreja, P. (2021). Technology-enabled knowledge management for community healthcare workers: The effects of knowledge sharing and knowledge hiding. <i>Journal of Business Research</i> , vol. 135, pp. 787-799. DOI:10.1016/j.jbusres.2021.07.001. WOS:000683570800014. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S014829632100480X?casa_token=upCn0jqgmhkAAAAA:UDU05pt7uGEhB0kFgl6V-agt4jUggPZhdX3lXqZ-2p2lJXSM9wctOqHP27_cFLb2QYjyaRhj3g	Business (SSCI) – Q2	0,750
10.		de Souza, V. P., Baroni, R., Choo, C. W., de Castro, J. M., & Barbosa, R. R. (2020). Knowledge management in health care: an integrative and result-driven clinical staff management model. <i>Journal of Knowledge Management</i> . Vol. 25, issue 5, pp. 1241-1262. DOI:10.1108/JKM-05-2020-0392. WOS:000587463900001. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/JKM-05-2020-0392/full/html?utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=rss_journalLatest	Information science & library science (SSCI) – Q2 Management (SSCI) – Q2	0,750
	TOTAL Punctaj C			8,000

C. Cursuri universitare

Nr. crt.	Referința bibliografică
1.	Ștefan, S.C. , Popa, Ș.C., Olariu A.A., Popa, C.F., <i>Metodologia cercetării în management</i> , Editura Pro Universitaria, 245 de pagini, 2021, ISBN 978-606-26-1477-5. Lucrarea se găsește pe CD, Anexa 22.2.1
2.	Verboncu, I., Popa, I., Ștefan, S. C. , <i>Diagnosticarea organizației</i> , București: Editura Pro Universitaria, 222 de pagini, 2020, ISBN: 978-606-26-1179-8. Lucrarea se găsește pe CD, Anexa 22.2.2

D. Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Nr. crt.	Revista/Conferința	Link/Poziția pe CD
Reviste indexate Web of Science (SSCI și SCIE)		
1.	Economic Research-Ekonomska Istrazivanja	https://publons.com/researcher/2319618/simona-catalina-stefan/peer-review/ ANEXA 22.3
2.	Kybernetes	
3.	Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research	
4.	IEEE Access	
5.	Plos One	
6.	International Journal of Environmental Research and Public Health	
7.	Applied Sciences	
8.	Energies	
9.	Healthcare	
10.	Symmetry	
11.	Systems	
12.	Sustainability	
13.	Electronics	
14.	Processes	
15.	Cancers	
Reviste indexate Web of Science (Emerging Sources Citation Index – ESCI)		
16.	Behavioral Sciences	https://publons.com/researcher/2319618/simona-catalina-stefan/peer-review/ ANEXA 22.3
17.	European Journal of Investigation in Health Psychology and Education	
18.	Management Research and Practice	
Reviste indexate BDI		
19.	Journal of Open Innovation: Technology, Market, and Complexity	https://publons.com/researcher/2319618/simona-catalina-stefan/peer-review/ ANEXA 22.3
Conferințe internaționale ale căror volume sunt indexate Web of Science (CPCI – SSH) sau sunt în curs de indexare		
20.	International Management Conference IMC), Bucharest, Romania, edițiile 2018 - 2020	http://conferinta.management.ase.ro/archives/2020/PDF/Committees_IMC2020.pdf http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/Committees_IMC2019.pdf http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/Committees_IMC2018.pdf
21.	International Business Information Management Conference (IBIMA), edițiile 26 – 38.	https://ibima.org/conference/38th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/37th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/36th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/35th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/34th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/33rd-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/32nd-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/31st-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/30th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/29th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/28th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/27th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 https://ibima.org/conference/26th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13 ANEXA 22.3

Data: 20 ianuarie 2022

Candidat:
Conf. univ. dr. Simona Cătălina ȘTEFAN